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Souhrn

Název práce: Využití elektroléčebných proudů v reflexní lokomoci

Autor: Jitka Rotterová

Cíl práce:

Cílem práce je detekovat zda při elektrické stimulaci patní zóny a zóny na

mediálním epicondylu femuru lokomočního vzoru reflexního plazení z konceptu

Vojtovy reflexní lokomoce dojde k vyvolání příslušného lokomočního vzoru, jako je

tomu při manuální stimulaci, a zda bude docházet k šíření elektrického proudu i do

vzdálených lokalit těla.

Metoda:

Pilotní studie experimentálně deskriptivního charakteru. Podstatou této studie je

stimulace patní spoušťové zóny a zóny na mediálním epicondylu femuru z konceptu

Vojtovy reflexní lokomoce manuálně a elektrickým proudem. Experimentu se účastnili

4 probandi. V průběhu manuální i elektrické stimulace byla snímána elektrická aktivita

ve vybraných svalech prostřednictvím povrchové elektromyografie. Bylo hodnoceno

pořadí aktivace vybraných svalů pomocí „standard timing“ analýzy a dále vyhodnocení

frekvenčního spektra v programu MyoResearch XP Master edition.

Výsledky:

Z experimentu vyplývá, že stimulací spoušťových zón Vojtovy reflexní lokomoce

pomocí proudu Ruské stimulace lze vyvolat motorickou odpověď odpovídající

příslušnému lokomočnímu vzoru. Timing zapojení sledovaných svalů se však při

použití manuální a elektrické stimulace na výše zmíněné spoušťové zóny liší.

Dále bylo zjištěno, že při aplikaci elektrického proudu do spoušťových zón Vojtovy

reflexní lokomoce dochází k šíření elektrického potenciálu do vzdálených lokalit těla.

Klíčová slova: vývojová kineziologie, reflexní plazení, spoušťové zóny, Ruská

stimulace, EMG

Abstract

Thesis title: The use of therapeutic currents in reflex locomotion

Name: Jitka Rotterová

The aim of the thesis:

The aim of this thesis is to determine, whether the appropriate locomotor pattern is

activated during Vojta reflex locomotion - reflexive crawling, when Russian stimulation

is used for a stimulation of trigger zones, as it is during manual stimulation of these

trigger zones, and if the electrical potential will spread to the distant locations of the

body.

Method:

Pilot study of experimentally descriptive character. The essence of this study is the

stimulation, of heel zone and zone on medial epicondyle of the femur used in the reflex

locomotion manually and by electrical current. Four probands participated in this

experiment. During the manual and electrical stimulation activity in selected muscles

was scanned by surface electromyography. First, order of activation of selected muscles

was evaluated using "standard timing” analysis by MyoResearch XP Master program.

Second, the frequency spectrum was evaluated in the same program.

Results:

The experiment shows that the stimulation of trigger zones of Vojta reflex

locomotion by stimulating with Russian current can evoke motor response that

corresponds to the locomotor pattern of reflexive crawling. Timing of activity of the

muscles monitored in the study varied when manual and electrical stimulation was used

on the aforementioned trigger zones. It was also found that an electric current, applied

to the trigger zones of Vojta reflex locomotion, can spread to distant locations of the

body.

Keywords: developmental kinesiology, reflex crawling, trigger zones, Russian

stimulation
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1 Úvod

Účinků elektrické energie se ve fyzioterapii využívá nejčastěji při ovlivnění

bolestivých stavů či k podpoře hojení a regenerace poškozené tkáně ve formě

elektroléčby.

Součástí elektroléčby je také elektrostimulace a elektrogymnastika. Tato metoda

se v rehabilitaci nejčastěji používá při postižení periferních nervů, úrazech

či operačních výkonech, kdy je cílem terapie obnovení svalové síly pacienta

nebo prevence hypotrofie svalstva.

Mnohé z účinků elektroterapie však nejsou stále zcela objasněny a možnosti jejího

využití plně prozkoumány.

Vojtova reflexní lokomoce pracuje s možností vstupu do CNS přes spoušťové

zóny, což jsou obzvláště citlivá místa na končetinách či trupu, jejichž stimulací

dosáhneme motorické odpovědi v blízkosti samotné zóny i vzdálených částech těla.

Můžeme tak obnovit přístup ke geneticky zakódovaným vrozeným pohybovým

vzorům, který může být omezen, porušen či ztracen na základě poškození centrální

či periferní nervové soustavy nebo při postižení pohybového aparátu (Orth, Kolář

2009).

Ke stimulaci těchto zón se užívá tlaku terapeuta v přesně určených vektorech.

Motorickou odpověď lze však vyvolat rovněž při stimulaci spoušťových zón

elektrickým proudem typu TENS, jak ve své diplomové práci ukázala kolegyně

Vodňanská (Vodňaská 2011).

Ve své práci se zaměřuji na stimulaci spoušťových zón z konceptu Vojtovy

reflexní lokomoce proudem Ruské stimulace. Jedná se o dráždivý středněfrekvenční

proud, který je v rehabilitaci obvykle užíván jako elektrogymnastika oslabených svalů.

Předmětem práce je možnost vyvolání lokomočního vzoru při stimulaci tímto

druhem proudu a rovněž možnost šíření elektrického potenciálu do vzdálených lokalit

těla při aplikaci elektrické stimulace do míst spoušťových zón reflexní lokomoce dle

Vojty.
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2 Teoretická východiska

 Základní poznatky z neurofyziologie a vývojové

kineziologie

Vývojová kineziologie má ve výzkumu lidské motoriky a terapii pohybového

aparátu významné postavení. Tomuto oboru se v 50. letech 20 století významně

věnoval profesor Vojta, zakladatel konceptu Reflexní lokomoce. Jedná se o studium

vývoje pohybu v raném dětském věku, především v období prvních 12 – 18 měsíců po

narození. Motorický vývoj probíhá již během intrauterinního života, po dobu celého

dospívání a jistým způsobem po celý život. Podle současných poznatků je právě

prvních 18 měsíců v životě nově narozeného člověka nejvýznamnějších, jelikož

v tomto období můžeme pozorovat nejvýraznější kvantitativní i kvalitativní změny

v motorickém projevu jedince. Tyto změny mají pak zásadní význam pro další vývoj

člověka. Kromě samotného studia spontánní motoriky dítěte termín zahrnuje také

neurologii kojence a diagnostické postupy k určení vývojových poruch (Vojta, Peters

2010, Vařeka 2000).

Dítě přichází na svět s určitou geneticky uloženou motorickou výbavou. Jedná

se o základní jednoduché pohybové programy, které souvisí s uspokojováním jeho

základních životních potřeb (sání), či programy, které mu umožňují komunikaci

s okolím (pláč, úsměv). Tyto programy dítě dle potřeby dříve nebo později začne

využívat (Vařeka 2009).

Dle Vojty se však dítě rodí i se složitějšími geneticky zakódovanými programy,

jejichž zapojení do spontánní motoriky souvisí se stupněm vývoje dítěte. Zastánci této

teorie, např. profesor Kolář tvrdí, že vhodnou aferencí lze vyvolat geneticky

zakódované pohybové vzory, kterých by dítě bylo schopno až na dalším vývojovém

stupni. Odpůrci na druhé straně tvrdí, že dítě se rodí spíše jako „tabula rasa“ a svoji

motorickou způsobilost získává při interakci s okolím metodou pokus omyl. (Vařeka

2000, Kolář 2008, Hadders-Algra 2010).

I ve světové literatuře se po dlouhá desetiletí vedly debaty, zda je pro vývoj mozku

a hybnosti stěžejní genetická výbava, či vliv prostředí, ve kterém tento vývoj probíhá

(nature vs. nurture). Tyto neshody vyplývají zejména z nedostatečného porozumění
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neurálním procesům, které vývoj mozku a nervového systému umožňují. Po značnou

část minulého století byl motorický vývoj otázkou dozrávajících procesů CNS.

V posledních dvou dekádách však odborníci docházejí k poznání, že zkušenost, její

síla a kontext, ve kterém je získána, hraje ve vývoji CNS a motoriky zásadní roli. Na

základě porovnání předchozí zkušenosti a současné situace dochází k volbě správného

pohybového programu pro řešení konkrétní situace. Tak vznikají pohybové programy,

které sice vycházejí z druhově specifických pohybových schémat pro vertikalizaci

a lokomoci, ale jsou rovněž individuální pro každého jedince. Tyto programy jsou dále

doplňovány a modifikovány učením (Vařeka 2000, Hadders-Algra 2010).

Dá se říci, že dnes panuje shoda, že zásadní roli při vývoji motoriky a vertikalizaci

dítěte hraje vrozený zájem o okolní prostředí, navázání kontaktu a komunikaci. Tyto

vrozené vlohy jsou jakousi hnací silou dalšího mentálního i motorického vývoje


[…]


Výsledky hovořící o šíření elektrické energie organismem ovlivňuje také složení

tkáně, kterou proud prochází. Z toho důvodu můžeme u probandů pozorovat značné

interidividuální rozdíly v naměřených hodnotách. Šíření elektrického proudu tkáněmi

může být ovlivňováno vodivostí kůže a potivostí kůže, hydratací jedince a množstvím

podkožního tuku. Pro samotný vstup elektrického proudu do hlubších tkání je důležitý

specifický odpor kůže a její elektrická impedance, která je ovlivňována věkem,

pohlavím, rasou jedince, nebo také množstvím ochlupení (Khnadpur 2008).

U všech probandů se nejvyšší naměřená aktivita objevila ve frekvenčním ve svodu nad

m. tibialis anterior ve frekvenčním pásmu 0-10 Hz. Ve frekvenčním pásmu 0 – 40 Hz dle

Dufka vniká nejvíce pohybových artefaktů, tedy artefaktů závislých na skluzu elektrod po

kůži probanda, či pohybem kabelů spojujícího elektrody se zesilovačem. Vzhledem

k tomu že v experimentu byly využity jednorázové nalepovací elektrody a k pohybům

kabelů vedoucích od elektrod k zesilovači prakticky nedocházelo z důvodů nízké

pohybové aktivity probandů, je vznik artefaktů tohoto typu v průběhu experimentu de-

facto vyloučen (Dufek 1996).

EMG záznam při průběhu stimulační fáze programu Ruské stimulace probíhal

u druhého a třetího probanda pouze nad piezoelektrickou linií, byly tedy nasnímány

pouze pozitivní vlny. Stejný úkaz pozoruje kolegyně Zralíková při sledování šíření

interferenčních proudů tkáněmi lidského organismu. Jako vysvětlení tohoto faktu udává

informaci získanou z elektronické komunikace s Ing. Václavem Žaludem, že změna fáze
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při záporné hodnotě rozdílu u tohoto druhu proudu pravděpodobně není významná. To

může být důvodem nejvyšších naměřených hodnot ve frekvenčním pásmu 0-10 Hz

(Zralíková 2010). Nejvyšší hodnoty v tomto frekvenčním pásmu se však v našem měření

objevují i u ostatních jedinců. Vysvětlení které podává kolegyně Zralíková, pro náš

experiment tedy není dostačující.

Zkoumaný soubor tvořila malá skupina mladých žen, studentek fyzioterapie. Tato

homogenita může být výhodou z hlediska šíření elektrického proudu tkáněmi, jelikož

můžeme předpokládat, že výše popsané faktory ovlivňující vodivost kůže a tkání nebyly

u těchto probandek tak výrazně odlišné, jako by byly v případě osob různého stáří

a pohlaví. Na druhé straně nelze získané výsledky nijak zobecňovat. Především v případě

timingu zapojení sledovaných svalů nemůžeme odhadovat, jak by na stejný podmět

reagovali kojenci, či osoby se zdravotním postižením.

V experimentu byla potvrzena možnost šíření elektrického potenciálu z míst

spoušťových zón reflexní lokomoce dle Vojty. Pro tento experiment byly vybrány

spoušťové zóny, při jejichž stimulaci dochází ke dráždění periostu. Prostor pro další

výzkum poskytuje otázka, zda by ke stejnému šíření elektrického potenciálu docházelo i

v případě elektrické stimulace periostu na jiných místech těla, případně z jiných

spoušťových zón, při jejichž stimulaci dochází k dráždění svalu.
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5 Závěr

Experiment, který byl předmětem diplomové práce s názvem „Využití

elektroléčebných proudů v reflexní lokomoci“, částečně odpověděl na kladené otázky

a otevřel možnosti pro další výzkumy v oblasti elektroléčby.

Pomocí povrchové elektromyografie bylo zjištěno, že stimulací spoušťových zón

Vojtovy reflexní lokomoce pomocí proudu Ruské stimulace lze vyvolat motorickou

reakci odpovídající příslušnému lokomočnímu vzoru. Při stimulaci manuální však

docházelo k výraznější a plynulejší reakci než při dráždění proudem Ruské stimulace.

Rovněž timing zapojení sledovaných svalů se při použití manuální a elektrické stimulace

na výše zmíněné spoušťové zóny liší. Otázkou tedy zůstává kvalita lokomočního vzoru

vyvolaného elektrickou stimulací.

V experimentu bylo rovněž zjištěno, že při stimulaci elektroléčebým proudem patní

zóny a zóny na mediálním epicondylu femuru dochází k šíření elektrického potenciálu do

vzdálených lokalit těla. Vysoké hodnoty výkonu byly při spectrální analýze naměřeny na

svodech nad m. tibialis u všech zúčastněných probandů. Hodnoty na ostatních svodech již

byly mnohonásobně nižší. Přesto však bylo možné pozorovat znatelné zvýšení

naměřených výkonů v průběhu stimulační fáze elektroléčebného programu Ruské

stimulace oproti pauze, kdy do těl probandů nebyl aktivně přiváděn žádný proud.

Tento výsledek otevírá nové otázky, jejichž zodpovězení může být předmětem dalších

experimentů. Naskýtá se možnost tázat se, zda by k podobnému šíření elektrického

potenciálu docházelo i v případě využití jiného než středněfrekvenčního proudu, či

v případě stimulace jiného místa na periostu. Další důležitou otázkou je využití možnosti

šíření elektrického potenciálu z periostových oblastí v klinické praxi, například v případě

umisťování elektrod při aplikaci elektroléčebných proudů.
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7 Seznam použitých zkratek

CNS – centrální nervový systém

Cp – krční páteř

DMO – dětská mozková obrna

EEG – elektroencefalografie

EMG – elektromyografie

LCA – ligamentum cruciatum anterior

Lp – bederní páteř

MVC – maximální volní kontrakce

RP – reflexní plazení

RO – reflexní otáčení

SIAS – spina iliaca anterior superior
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