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Využití elektroléčebných proudů v reflexní lokomoci

Detekce šíření elektrické aktivity elektroléčebných proudů do vzdálených lokalit těla při stimulaci z patní a kolenní zóny
užívaných při refelxní lokomoci dle Prof. Vojty.

Studentka prokázala schopnost samostatné práce, bádání i řešení úskalí

Vzhledem k tématu, je práce pokryta dostatečným množstvím literárních pramenů.

72
60 (31 cizojazyčných)

Pomocí zvolené techniky odpovídá studentka na položené hypotézy.

13 tabulek, 1 graf, 11 obrázků, 5 příloh

stupeň hodnocení

Uvedené poznatky práce je možné komponovat do praxe fyzioterapeuta, doporučuji taktéž k publikaci.

Práce je zpracovaná čtivou formou, jde o experiment, ve kterém je hlavní otázkou šíření elektroléčebného proudu
Ruských stimulací do vzdálených lokalit těla od místa působení. Řešením práce studentka prokázala, že elektroléčebný
proud se do vzdálených lokalit šíří.
Druhým důležitým momentem práce je využití reflexních zón pro místo vstupu elektroproudu. Při zachování výchozí
polohy reflexního plazení a stimulaci patní zóny a zóny mediálního epikondylu femuru došlo k vybavení motorického
vzoru reflexní lokomoce. Tímto opět došlo k vyvrácení faktu,že k vyvolání lokomočního vzoru je nutno použít určitý
silový vektor. Celá práce byla doplnění sledováním EEG záznamu, čímž je umožněno další pokračování této studie.
Jako vedoucí práce nemám k práci připomínky.
Z otázek:
Předpokládáte, že pokud by byla stimulace elektroproudy prováděna v jiných polohách - reflexního otáčení I, prostého
lehu, sedu,....že by došlo k vybavení určitých motorických vzorů nebo k šíření elektroléčebného proudu do vzdálených
lokalit těla, eventuelně v jakých frekvencích?

výborně

Zpracování pomocí EMG, jeho zpracování a analýza předpokládá značné schopnosti studenta.
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